
SKAIDROJOŠAIS   APRAKSTS 
1.Vispārēja daļa. 

Apliecinājumā karte „Rezerves kurināmā noliktavas pārbūvei, pielāgojot ar sašķidrinātas 

gāzes kurināmā veida uzglabāšanai un pielietošanai Siltumcentrālē Nr.2” pēc adreses  Silikātu 

iela 8, Daugavpils pamatojoties uz:                                                                                                                       

1. SIA „INTER GAZ” Tehniskajiem noteikumiem Nr.37/19 no 07.03.2019.g. 

2. PAS “Daugavpils siltumtīkli” Tehniskajiem uzdevumiem Nr.SC2 no 

03.12.2018.g. 

3. AS “GASO” tehniskajiem noteikumiem Nr.5138/25-2-16-5, no 11.12.2018.g. 

4. VVD Daugavpils reģionālā Vides Pārvalde izziņas no 10.01.2019.g.  

Nr.1.1-12/2158/2 

5. Teritorijas inženiertopogrāfisko plānu ar pazemes komunikācijām. 

6. Katlu mājas iekārtas plānu. 

Gāzes vada aprēķins veikts sašķidrinātajai gāzei ar parametriem: 

Siltumspēja -22 000 kkal/m3 

     Blīvums      -2.21 kg/m3 

     Sastāvs       - propāna-butāna maisījums ar propāna saturu ne mazāk kā 60%  

 

Gāzes apgādes projekts izstrādāts saskaņā ar Latvijas būvnormatīvam prasībām: 

LBN 243-15 “Sašķidrinātās naftas gāzes iekšējo un ārējo gāzesvadu sistēma” un 

LVS 451-1 ”Sašķidrinātās naftas gāzes sistēmu projektēšana , uzstādīšana un 

nodošana, LVS 419 “Iekšējie gāzes vadi. Ierīkošana”, LBN 008-1 “Inženiertīklu 

izvietojums”. 

SNG patēriņš                          - 2 565,5 kg/st.                                    

 Gāzes patēriņš diennaktī Qdn -30785.8 kg/dn 

 Sašķidrinātās gāzes krājums tvertnē V=Vx54x0.85=25000x0.54x0.85=11475 kg 

 Diennakšu skaits starp gāzes uzpildīšanu :  N=V/Qdn=11475 / 30785.8 =0.37nd= 9 st. 

 Tvertnes piepildīšana paredzēta 3 reizes dienā ar autocisternas palīdzību Q=80-120kg/min 

Projektā sējumā “ELT” daļā  paredzēti risinājumi: 

 SNG sūkņa, iztvaikotāja, iztvaikotajā siltummezgla elektriskā barošana 

 Elektromagnētiskā vārsta ar detektoru barošana (katlu mājā) 

 

2.Ārējas gāzes vads. 

SNG apgāde katlu mājas  vajadzībām paredzēta no virszemes  SNG spiedtvertnes ar pilnu 

tilpumu-25.0 m³ , MOP-15.6 bar, aprīkojums atbilsts  LVS EN 14075. Spiedtvertne ir bīstamā 

iekārta, kura jāreģistrē Bīstamo Iekārtu Reģistrā un tā jālieto atbilstoši MK noteikumu Nr.518 

“Spiedieniekārtu kompleksu tehniskās uzraudzības kārtība” Tvertne tiek sazemēta ar zemējuma 

pretestību ne lielāku par 10Ω; sūknis, iztvaikotājs un  4 katlu  kaskādes  bloks arī tiek 

sazemētas. 

Pirms iekārtu uzstādīšanas darbu veikšanas, paredzēta esošā betona laukuma demontāža. 

Zem iekārtu pamatiem paredzēt šķembas gultni 30cm dziļumā, blietēta . Tvertni, iztvaikotāju 

un 4 katlu kaskādes bloku paredzēts uzstādīt uz dzelzsbetona plātnēm CP30-15, sūkņu bloku 

paredzēts uzstādīts uz betona plātnēm  TP-5. 

SNG padeves ar patēriņu-3000 kg/st nodrošināšanai paredzēts SNG sūknis SKC 5.04 

(el.jauda 4.0kW, 5.0bar)  un   ūdens iztvaikotāji Cotrako VOA01500 Q=1500 kg/h 2 gab.  



No tvertnes uz iztvaikotāju tiek padota SNG šķidra fāze ar spiedienu 15.6 bar. Virszemes 

gāzes vads no spiedtvertnes līdz sūkņiem paredzēts no bezšuvju tērauda  caurulēm Ø60.3x2,9 

un Ø33.7x3.2.  Nepieciešamo  apjomu nodrošināšanai gāzes vada posma starp tvertnes un 

iztvaikotāju paredzēts sūknis. Ūdens iztvaikotājā izmantojot karsto ūdeni šķidrā fāze pārnāk 

tvaikā fāzē un iznāk no iztvaikotāja ar spiedienu 1.5 bar. Gāzes spiediena pazemināšanai līdz 

1.5 bar, paredzēts  regulators  Fiorentini NORVAL M OPie-2.0-18.0 bar, MOPiz-1.5bar.  

Četru  katlu AQUAKOND AKY100  kaskādes  bloku paredzēts uzstādīt atsevišķa skapī  

iztvaikotāja siltuma padeves nodrošināšanai.  Virszemes gāzes vads no spiedtvertnes līdz 

kaskādes blokam paredzēts no tērauda  caurulēm Ø60.3x3.6,  gāzes spiediena pazemināšanai 

līdz 50mbar paredzēts spiediena regulators - uz izejas no tvertnes paredzēts kombinētais 

regulators GOK NDR 0515 ar DNV un DSV 60.0kg/st., P1=15.6bar, P2=50mbar. Ūdens 

iztvaikotāji  paredzēti atsevišķā skapī.  

Tālāk gāze tiek padota uz katlu māju. Pazemes gāzes vads no iztvaikotāja līdz katlu mājam 

paredzēts no bezšuvju tērauda  caurulēm Ø 168.0x4.0 ar  PE C30 izolāciju, uz ievada  zemē 

un izvada no zemes - atloku krāni. Tranšejā gāzesvadam jābalstās uz blīva un līdzena pamata, 

gultnes gāzes vadam sagatavošana ar smiltīm 30cm. Virs pazemes gāzes vada – brīdinājumā 

lente. 

  

3. Iekšējie gāzes vadi.   

Pieslēgšana pie esoša vidējā  spiediena gāzes vada Dn150 paredzēta pēc gāzes skaitītāja    

G-1600 ,  pirms esošām gāzes katlam K-9 TVGM -30 ar jaudu 34 890kW, ar esošām 

kombinētas gāzes –mazuta degļiem "Harkovteploenergoprojekts"  PKK 250mbar .         

Spiediena pazemināšanai paredzēts izmantot  esošo regulatoru  NAF-SETALL Dn80Pn25  

Piz=250mbar.   

Esošā katlu mājā paredzēts gāzes noplūdes detektors ar elektromagnētisko vārstu 

Dn150Pn6. Ievadi caur sienas paredzēti ar apvalkcaurulēm D273.0x5.0. Gāzes vadu 

stiprinājumi ar konsolēm un esošiem sijām. Līdz esošā gāzes vada pieslēgšanas vietai 

paredzēts tērauda gāzes vads Ø159x4.0, pirms pieslēgšanas esošā gāzes vada paredzēt  

uzstādīt atloku krānu un manometru 0-6bar, esošā gāzes vadā paredzēt atslēgšanu ar atloku 

krānu darbības laikā. 

Gāzes vadu atbrīvošanai no sašķidrinātas  naftas gāzes izmanto katlu mājā eksistējošās 

izpūšanas sveces. 

4.Gāzes sistēmu aizsardzība pret koroziju. 

Gāzesvadu un pazemes tvertnes aizsardzību pret elektroķīmisko koroziju nodrošina PE C30  

tipa izolācija . Pēc uzlikšanas virszemes gāzes vada tērauda caurules– nokrāsot  ar ML tipa 

krāsu. 

Sastādīja:                                                                                S.Fjodorova. 

 


